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Att. 824 del 15/01/2024 

            

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “OTTIMIZZAZIONE E LA 
RAZIONALE UTILIZZAZIONE DEI VOLUMI ALL’INTERNO DELLA DISCARICA SITA IN LOC. 
BORGO GIGLIONE, COMUNE DI MAGIONE (PG)” AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. D), DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG A01E3200CA; CUP C55I21000030005 – Determina 
di aggiudicazione ex art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.). 

 

IL CONSIGLIERE DELEGATO DI TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. 

 

Rilevato che: 

con Att.15023 del 19/10/2023, il Responsabile Unico del Progetto, Dott. Ing. Antonello Malucelli, 

ha indetto la “PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “OTTIMIZZAZIONE E LA 

RAZIONALE UTILIZZAZIONE DEI VOLUMI ALL’INTERNO DELLA DISCARICA SITA IN LOC. BORGO 

GIGLIONE, COMUNE DI MAGIONE (PG)” AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. D), DEL D.LGS. N. 

36/2023” adottando, come criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del minor prezzo, e 

contestualmente sono stati approvati il Progetto Esecutivo e la Lettera di Invito da rimettere agli 

operatori economici che hanno manifestato interesse; 

sulla base del Quadro economico approvato l’importo complessivo delle lavorazioni soggette a 

ribasso risulta pari ad € 2.312.590,34 (duemilionitrecentododicimilacinquecentonovanta/34) oltre 

IVA, di cui € 27.247,74 per oneri della sicurezza ed € 14.697,52 per costi della sicurezza entrambi non 

soggetti a ribasso ed € 337.102,13 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 

41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 

con il medesimo atto, si è provveduto ad ammettere alla procedura de qua tutti gli operatori 

economici che hanno presentato manifestazione di interesse all’indagine di mercato pubblicizzata 

con avviso pubblico - Att.14423 del 25/09/2023; 

 

con Lettera d’Invito – Att.15523 del 31/10/2023 – trasmessa tramite Piattaforma Net4Market 

(prot. n. 084 del 31/10/2023) sono stati invitati a presentare offerta i 75 (settantacinque) operatori 

ammessi; 

 

dal 06/11/2023 all’ 11/11/2023 sono stati programmati i sopralluoghi obbligatori previsti dall’art. 

11 della Lettera di Invito, che sono stati svolti da parte di n. 52 operatori economici; 
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in data 10/11/2023 il Consiglio di Amministrazione di TSA SpA ha nominato RUP il Dott. Ing. 

Alessio Lutazi in sostituzione del Dott. Ing. Antonello Malucelli (Att. 22023); 

 

successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte relative alla 

procedura de qua, ed in considerazione del fatto che il criterio di aggiudicazione è quello del minor 

prezzo, con nota Att.23023 del 21/11/2023, il RUP, Dott. Ing. Alessio Lutazi, ha nominato il Seggio di 

Gara della procedura di cui in epigrafe; 

 

in data 22/11/2023, con “Verbale di gara n.1 - Att. 23423”, si è tenuta la fase di apertura delle 

buste contenenti la documentazione amministrativa. Entro i termini prestabiliti sono state 

presentate n. 47 offerte come di seguito riepilogato: 

  

1 ADRIACOS S.R.L. 

2 B.Energy S.p.A. 

3 BETTINESCHI S.R.L. 

4 BIWIND SRL 

5 BONDINI S.R.L. 

6 BONIFICHE SERVIZI AMBIENTALI SRL 

7 C.Costruzioni s.r.l. 

8 C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. 

9 CARDI COSTRUZIONI SRL 

10 CERICOLA S.R.L. 

11 CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - S.r.l. 

12 CO.GE.CO. COSTRUZIONI E APPALTI SRL  

13 COGEN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 

14 CONSORZIO CAMPALE STABILE 

15 CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA 

16 CONSORZIO STABILE ANGEDIL SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 

17 CONSORZIO STABILE BUILD S.C.ar.l. 

18 CONSORZIO STABILE C.S.I.  

19 Cosiam Srl 

20 DE MARE SRL 

21 DEMETRA LAVORI SRL 

22 EDIL MOTER SRL 

23 EDILTECNICA SRL 

24 ELCAL SRL 

25 EPSILON 2000 SOC.COOP. 

26 Etica spa 
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27 FEDELE DI DONATO S.R.L. 

28 GENERAL SMONTAGGI S.p.A. 

29 GEO IMPIANTI E COSTRUZIONI S.R.L. 

30 GRUPPO ITQ SRL 

31 HEXA GREEN S.r.l. 

32 Imperfoglia S.r.l. 

33 KREA COSTRUZIONI SPA 

34 LAMPITELLI SALVATORE 

35 Lovallo Vito sas 

36 LOVERAL SRL 

37 MAZZEI SALVATORE SRL 

38 MI.CO. SRL 

39 Mosaico Tecnologie Ambiente e Industrie s.r.l. 

40 Onofaro Antonino srl 

41 Riccoboni S.p.A. 

42 RUFFO TECNOLOGIE AMBIENTALI & PARTNERS SRLS 

43 SMEDA SRL 

44 TECNOLOGIE AMBIENTALI SRL 

45 TECNOSTRADE SRL 

46 TENAGLIA S.r.l. 

47 Teseco Bonifiche S.r.l. 

 

in data 29/11/2023, 05/12/2023, 06/12/2023 - (Verbale di gara n.2 – Att. 23623), si sono svolte in 

seduta riservata le operazioni di verifica della documentazione amministrativa prodotta dai 

concorrenti, secondo quanto previsto dalla Lettera di Invito. Si è altresì proceduto all’attivazione del 

soccorso istruttorio per n. 22 operatori economici; 

 

con Verbale di gara n.3 - Att. 23823 del 14/12/2023 - si sono svolte in seduta riservata le 

operazioni di verifica della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti ammessi con 

riserva. I seguenti operatori economici hanno prodotto la documentazione soggetta a soccorso 

istruttorio entro il termine del 13/12/2023 ore 13:00 tramite piattaforma Net4Market e pertanto è 

stata proposta l’ammissione degli stessi al prosieguo della gara: 

 

1. ADRIACOS S.R.L. (P.Iva 01997520307) 

2. B.Energy S.p.A. (P.Iva 04939710630)  

3. BONIFICHE SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. (P.Iva 01523100350)  

4. C.Costruzioni S.R.L. (P.Iva 01744260769) 

5. CARDI COSTRUZIONI S.R.L. (P.Iva 021975220592) 

6. CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA (P.Iva 03530851207)  
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7. CONSORZIO STABILE ANGEDIL SOCIETA' CONSORTILE A R.L. (P.Iva 02984810842)  

8. COSIAM S.R.L. (P.Iva 01439050855)  

9. DEMETRA LAVORI S.R.L. (P.Iva 01838830857 

10.  EDIL MOTER S.R.L. (P.Iva 07709330588)  

11.  EDILTECNICA S.R.L. (P.Iva 0571410455)  

12. ELCAL S.R.L. (P.Iva 02428150847) 

13. EPSILON 2000 SOC.COOP. (P.Iva 03537100632)  

14. IMPERFOGLIA S.R.L. (P.Iva 01189450412) 

15. KREA COSTRUZIONI SPA (P.Iva 03416800542) 

16. LOVERAL S.R.L. (P.Iva 02135460836) 

17. MI.CO. S.R.L. (P.Iva 01965240789 )  

18. Mosaico Tecnologie Ambiente e Industrie S.r.l. (P.Iva 01305700419) 

19. Onofaro Antonino Srl (P.Iva 03095780833) 

20. TENAGLIA S.r.l. (P.Iva 01235490693) 

 

nei confronti delle Società HEXA GREEN S.R.L. (P.Iva 04610960272) e RUFFO TECNOLOGIE 

AMBIENTALI & PARTNERS SRLS (P.Iva 10245950968), ammesse con riserva, è stata proposta 

l’esclusione dalla procedura de qua in quanto non hanno regolarizzato la documentazione richiesta 

mediante il soccorso istruttorio. 

 

 

Considerato che: 

come rilevabile dal “Verbale di gara n. 4 – Att. 24023 del 18/12/2023”, si è proceduto in seduta 

pubblica all’apertura delle offerte economiche delle 45 (quarantacinque) ditte ammesse. Come 

previsto dall’art. 17 della Lettera di Invito si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia secondo il 

metodo individuato nell’Allegato II.2 al Codice, denominato “Metodo A”; 

 

all’esito dell’operazione del c.d. “taglio delle ali” ed al calcolo della soglia di anomalia risultata pari 

a 20,7623%, si è proceduto alla conseguente esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 

dell’art. 54 del Codice. La graduatoria finale è di seguito riportata: 

 

 Ragione sociale Offerta % Anomala 

1 DEMETRA LAVORI SRL 29,614 Si 

2 LAMPITELLI SALVATORE 28,0311 Si 

3 CONSORZIO STABILE BUILD S.C.ar.l. 27,6237 Si 

4 SMEDA SRL 26,869 Si 

5 COGEN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 23,8246 Si 

6 ADRIACOS S.R.L. 23,73 Si 
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7 Etica Spa 23,577 Si 

8 C.Costruzioni S.r.l. 23,467 Si 

9 MI.CO. SRL 22,6235 Si 

10 MAZZEI SALVATORE SRL 22,323 Si 

11 ELCAL SRL 21,9725 Si 

12 CONSORZIO STABILE ANGEDIL SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 21,899 Si 

13 TENAGLIA S.r.l. 21,518 Si 

14 KREA COSTRUZIONI SPA 21,165 Si 

15 BIWIND SRL 20,95 Si 

16 BONDINI S.R.L. 20,81 Si 

17 IMPERFOGLIA S.r.l. 20,49 No 

18 TECNOSTRADE SRL 20,18 No 

19 CO.GE.CO. COSTRUZIONI E APPALTI SRL  19,999 No 

20 CONSORZIO STABILE C.S.I. - Consorzio Servizi Integrati Società Consortile a 

Responsabilità  Limitata 

19,919 No 

21 EPSILON 2000 SOC.COOP. 19,812 No 

22 TECNOLOGIE AMBIENTALI SRL 19,28 No 

23 Lovallo Vito Sas 19,111 No 

24 EDILTECNICA SRL 19,056 No 

25 Onofaro Antonino Srl 18,995 No 

26 GEO IMPIANTI E COSTRUZIONI S.R.L. 18,956 No 

27 Mosaico Tecnologie Ambiente e Industrie s.r.l. 18,71 No 

28 GENERAL SMONTAGGI S.p.A. 18,4321 No 

29 CARDI COSTRUZIONI SRL 18,393 No 

30 CERICOLA S.R.L. 18,28 No 

31 C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. 18,07 No 

32 FEDELE DI DONATO S.R.L. 17,78 No 

33 EDIL MOTER SRL 16,892 No 

34 R.T.I. cost.endo - CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - S.r.l. - CRISCI ANGELO 

SRL 

16,8471 No 

35 DE MARE SRL 16,54 No 

36 GRUPPO ITQ SRL 16,056 No 

37 CONSORZIO CAMPALE STABILE 15,568 No 

38 BONIFICHE SERVIZI AMBIENTALI SRL 15,5551 No 

39 Cosiam Srl 12,59 No 

40 BETTINESCHI S.R.L. 10,2 No 

41 B.Energy S.p.A. 9,85 No 
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42 Riccoboni S.p.A. 9,41 No 

43 Teseco Bonifiche S.r.l. 8,7487 No 

44 LOVERAL SRL 8,1428 No 

45 CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA 2,2 No 

 

Visti: 

il “VERBALE DI CHIUSURA PROCEDIMENTO VERIFICA CONGRUITA’ MANODOPERA e ONERI 

AZIENDALI” - Att.724 del 15/01/2024 - (agli atti), dal quale risulta che, all’esito dell’espletamento 

della verifica della congruità della manodopera ai sensi di quanto previsto all'art. 110, co. 4, lettera 

a), del D.Lgs. n. 36/2023 (e smi), nonché degli oneri aziendali, la proposta di aggiudicazione della 

procedura de qua è stata formulata in favore della Società IMPERFOGLIA SRL; 

 

gli atti relativi al procedimento di gara e, in particolare, l’Att. 24023 del 18/12/2023 dal quale risulta 

che, all’esito dell’espletamento della procedura di che trattasi, il Presidente del Seggio di Gara rileva 

che la migliore offerta risulta quella presentata dalla Società IMPERFOGLIA SRL (P.Iva 01189450412), 

anche in considerazione delle anomalie. 

 

Considerato: 

che il Responsabile Unico del Progetto ha attivato attraverso il sistema FVOE dell’ANAC 

l’acquisizione dei documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese in fase di gara 

dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 50, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 

l’esito positivo delle verifiche effettuate. 

 

Ritenuto: 

di poter aggiudicare la procedura di cui in epigrafe alla società IMPERFOGLIA SRL (P.Iva 

01189450412), risultata prima nella relativa graduatoria alle condizioni previste dalla lex specialis di 

gara ed in conformità all’offerta economica presentata. 

 

Per tutto quanto sopra esposto e viste le vigenti disposizioni di legge, 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare i lavori del Seggio di gara così come documentati nei verbali di gara e, per 

l’effetto, conformemente a quanto risultante dal Verbale di gara n. 4 -  Att. 24023 del  18/12/2023-, 

di approvare la seguente graduatoria: 

 

1) IMPERFOGLIA S.r.l. – ribasso del 20,49% 
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2) TECNOSTRADE SRL – ribasso del 20,18 % 

3) CO.GE.CO. COSTRUZIONI E APPALTI SRL  – ribasso del 19,999% 

4) CONSORZIO STABILE C.S.I. - Consorzio Servizi Integrati Società Consortile a Responsabilità  

Limitata – ribasso del 19,919 % 

5) EPSILON 2000 SOC.COOP. – ribasso del 19,812 % 

6) TECNOLOGIE AMBIENTALI SRL – ribasso del 19,28 % 

7) Lovallo Vito Sas – ribasso del 19,111 % 

8) EDILTECNICA SRL – ribasso del 19,056 % 

9) Onofaro Antonino Srl – ribasso del 18,995 % 

10) GEO IMPIANTI E COSTRUZIONI S.R.L. – ribasso del 18,956 % 

11) Mosaico Tecnologie Ambiente e Industrie s.r.l. – ribasso del 18,71% 

12) GENERAL SMONTAGGI S.p.A. – ribasso del 18,4321 % 

13) CARDI COSTRUZIONI SRL – ribasso del 18,393 % 

14) CERICOLA S.R.L.  – ribasso del 18,28 % 

15) C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. – ribasso del 18,07% 

16) FEDELE DI DONATO S.R.L. – ribasso del 17,78 % 

17) EDIL MOTER SRL – ribasso del 16,892 % 

18) R.T.I. cost.endo - CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - S.r.l. - CRISCI ANGELO SRL – ribasso del 

16,8471% 

19) DE MARE SRL – ribasso del 16,54 % 

20) GRUPPO ITQ SRL – ribasso del 16,056 % 

21) CONSORZIO CAMPALE STABILE – ribasso del 15,568 % 

22) BONIFICHE SERVIZI AMBIENTALI SRL – ribasso del 15,5551 % 

23) Cosiam Srl – ribasso del 12,59 % 

24) BETTINESCHI S.R.L. – ribasso del 10,2 % 

25) B.Energy S.p.A. – ribasso del 9,85 % 

26) Riccoboni S.p.A.  – ribasso del 9,41 % 

27) Teseco Bonifiche S.r.l. – ribasso del 8,7487 % 

28) LOVERAL SRL – ribasso del 8,1428 % 

29) CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA – ribasso del 2,2 % 

 

2) di prendere atto delle risultanze della gara che si desumono dai verbali agli atti e, 

conseguentemente, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), alla 

ditta IMPERFOGLIA SRL, P.Iva 01189450412, con sede legale in Via F. di Giorgio Martini, 11 – 61028 

Sassocorvaro Auditore (PU), i lavori in oggetto alle condizioni indicate nella lettera di invito e nel 

progetto esecutivo mediante un ribasso nella misura del 20,49 %  (venti virgola quarantanove per 

cento), corrispondente ad un’offerta di € 1.805.389,9031 

(Unmilioneottocentocinquemilatrecentottantanove/9031) per le lavorazioni soggette a ribasso di cui 
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€ 397.185,78 (Trecentonovantasettemilacentottantacinque/78) per costi della manodopera non 

soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023, oltre IVA; 

 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) l’aggiudicazione è 

efficace in quanto è già stata svolta la verifica del possesso dei requisiti autodichiarati dalla ditta in 

sede di gara; 

4) di comunicare la presente aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.) alla ditta aggiudicataria, al concorrente che segue in graduatoria ed a tutte le ditte 

che hanno presentato un’offerta ammessa in gara; 

 

5) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale ai sensi della 

vigente normativa. 

 
 

 

Il Consigliere Delegato di TSA S.p.A. 

Dott. Ing. Alessio Lutazi 
firmato digitalmente 

 


